

**P-260**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-508**

### **Comparative Politics and Political Institution-II**

**तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं-II**

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the features and limitations of the system theory propounded by David Easton.

डेविड ईस्टन द्वारा प्रतिपादित व्यवस्था सिद्धान्त की विशेषताओं और उसकी सीमाओं की विवेचना कीजिए।

2. How does the principle of checks and balances work in America ? Explain it in detail.

अमेरिका में अवरोध एवं संतुलन सिद्धान्त किस प्रकार काम करता है? इसकी व्यापक व्याख्या कीजिए।

3. Critically explain the theory of Elite Class

अभिजन वर्ग के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Proportional Representation System ? Discuss its merits and demerits.

आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके गुण दोष की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by political party? Explain the types of party system.

राजनीतिक दल से क्या समझते हैं? दलीय व्यवस्था के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the theory of system analysis within the context of the political system.

राजनीतिक व्यवस्था के संदर्भ में व्यवस्था विश्लेषण सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. "Politics is the authoritative allocation of values." Review this statement.

“राजनीति मूल्यों का आधिकारिक आवंटन है।” इस कथन की समीक्षा करें।

3. Explain the various levels of political development proposed by Organski while describing the concept of political development.

राजनीतिक विकास का अर्थ बताते हुए ऑरगेन्सकी द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक विकास के विभिन्न स्तरों की विवेचना कीजिए।

4. Provide a brief explanation of the components involved in political communication operations.

राजनीतिक संचार संचालन के तत्वों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

5. Write a short note on Pareto's theory of circulation of elite.

पैरेटो का अभिजन के परिसंचरण के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Differentiate between political party and pressure group.

राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the various agencies of political socialization.

राजनीतिक समाजीकरण के विभिन्न अभिकरणों की विवेचना कीजिए।

8. Briefly Explain David Apter's approach to Political Modernization.

राजनैतिक आधुनिकरण के संबंध में डेविड ऐप्टर के दृष्टिकोण पर प्रकाश डालिए।